CAM,

Fls. vi
Recc,

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

,

INDICAÇÃO N.º 7;/7/2021

Instalação de canaletas de concreto para
escoamento de água no Bairro Parque
Valinhos.

Senhor Presidente,

O Vereador André Leal Amaral - PSD solicita que seja
encaminhada à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal a seguinte

indicação:

Designar ao órgão competente que realize estudo para a

instalação de canaleta de concreto para escoamento de água no bairro Parque
Valinhos.

Justificativa:

A canaleta de concreto é um importante meio para
drenagem e escoamento de água pluvial de forma adequada, evitando, assim,
que a água da chuva avance pelas ruas e cause erosões profundas.

No bairro Parque Valinhos, além da erosão, a água da
chuva carrega toneladas de terra e causa o assoreamento das nascentes e

lagoas, o que resulta em dano ambiental de custosa reparação.

Além do mais, e tendo em vista que as ruas do bairro ainda
não são pavimentadas, a instalação das canaletas de concreto favorece a

manutenção das ruas de terra, pois implicará na diminuição da necessidade
dos reparos, amenizando, inclusive, o custo com o deslocamento e uso do
maquinário da Prefeitura para tal fim.

LA
André Leãl

Vereador — PSD

Valinhos, 14 de junho de 2021.
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravaltinhos.sp.gov.br